枣高管办发〔2021〕7号

关于印发《枣庄高新区重大产业项目“拿地即开工”保障方案（试行）》的通知

各街道办事处，各部门单位，各集团、运营公司：

《枣庄高新区重大产业项目“拿地即开工”保障方案（试行）》已经区管委会研究通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
枣庄高新区管理委员会办公室

                            2021年6月23日

枣庄高新区重大产业项目“拿地即开工”

保障方案（试行）

为进一步推进“放管服”改革、营造良好营商环境，全面提升工程建设项目服务质量，促进重大产业项目早开工、早见效。现结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体目标

持续推进行政审批制度改革，探索开展建筑工程施工许可证各类前置要件“模拟化审批、技术性审查”模式，强前期、并环节、零停顿、缩时限、快审批，打造项目建设全程无堵点“高新速度”，推动招商项目快落地、快开工、快投产。

二、标准界定

本方案提出的“拿地即开工”指已基本确定建设内容的项目，利用土地出让前的准备阶段，先行开展各项准备工作（包括确定勘察设计单位、地质勘探、设计试桩、方案和施工图设计、确定施工监理单位和施工现场临时水电、特殊工程消防设计审查等），同时各审批部门通过强化项目前期策划生成和业务协同，同步进行方案、施工图和各审批事项的模拟化审查。在项目建设单位签订土地出让合同并交付土地出让金后，原则上2个工作日内办结建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证等业务事项，确保企业拿地即可开工建设。

三、适用范围

在高新区范围内，列入重大产业项目清单，依法应当办理施工许可且投资主体有强烈愿望的工业类项目。涉及危险化学品生产、储存的建设项目和伴有危险化学品产生的建设项目、金属冶炼建设项目、关系国家安全和生态安全、涉及重大生产力布局、重大公共利益等敏感项目除外。符合要求的城建重点工程项目，由城建部门牵头把关，参照本方案执行。
四、审批流程

1.企业提出申请。符合条件的拟建设项目投资主体或其委托授权的各级企业服务中心（以下简称代办机构）向区经发部门（重大办）提出办理“拿地即开工”申请。

2.部门联合预审。区经发部门（重大办）在受理企业申请3个工作日之内，组织行政审批、国土住建、规划、生态环境、应急、社会事务等相关职能部门进行联商会审，并根据相关职能反馈的意见，确定项目可否进入“拿地即开工”审批流程。

3.启动土地报批。符合“拿地即开工”条件的项目，国土住建和规划部门迅速启动土地核查，初步确定项目用地红线，勘察地面附着物等现状，组织编制用地方案，办理项目供地方案报批。项目投资主体办理立项手续，启动环境影响评价、安全生产“三同时”评价等建设手续办理工作，相关手续办理在土地挂牌出让前完成。

4.区域影响评价。对固定资产投资项目节能审查、水土保持方案论证、防洪影响评价论证、地下文物资源调查、地震安全性评价、气候可行性论证、交通影响预评价、土壤污染状况调查、建设项目水资源报告等可以办理区域评价的事项，由国土住建部门同步委托第三方机构提前开展，在土地出让前完成相关工作，相关费用计入土地成本。

5.方案规划设计。国土住建和规划部门向拟建设项目指定的代办机构提供用地红线图和规划条件，代办机构按照规划条件组织开展项目规划方案设计和施工图纸设计，国土住建和规划等相关部门同步进行技术指导。

6.模拟审查审批。国土住建和规划部门对出让地块项目建设用地规划许可、建设工程规划许可、项目规划设计方案、施工图设计文件等依次进行模拟化审查，根据部门审查结果出具技术性审查指导意见书，并在此期间完成设计方案公示，同时向供水、排水、供电、燃气、热力、广播通信（含移动、联通、电信、广播电视）等市政公用服务部门推送信息，协助项目投资主体办理临时用水、用电、用气手续。

7.项目用地上市。土地出让前期准备工作成熟后，国土住建和规划部门发布土地出让交易公告，项目投资主体取得土地使用权竞买资格确认书参加竞拍，并确保竞得项目用地。若不能竞得用地，即终止下步审批流程。

8.确定施工主体。投资主体签订土地成交确认书且施工、监理、勘察、设计队伍等四方主体确定后，国土住建、行政审批部门指导投资主体完成施工阶段各类合同归集的审查、质量安监手续。

9.许可项目施工。企业签订土地出让合同并按要求缴纳土地出让金后，根据相关职能部门出具的技术性审查合格意见书，2个工作日内办结建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、施工图审查合格证、不动产权证正式审批手续。无需招标的项目同步核发建筑工程施工许可证；需办理招标手续的项目待招标工作完成后，核发建筑工程施工许可证。

10.其他审批事项。根据项目情况需办理的其他行政审批事项，由投资主体或代办机构提出申请，相关职能部门依法依规在土地出让环节同步办理或提前办理，在企业取得土地不动产权证之前办理完成。

五、事中事后监管

1.项目取得施工许可后，相关监管部门应指导监督项目建设单位严格依据相关法规、规范标准，积极推进工程建设，确保项目工程质量、安全标准等符合规划设计和建设序时要求。
2.在作出施工许可决定后30个工作日内，相关监管部门应对申请人承诺内容予以核查。对申请人弄虚作假的，可依法责令停工，并对责任单位和责任人予以处罚。

六、保障措施

1.强化部门协同配合。充分利用“多规合一”业务协同平台和行政审批服务平台进行信息推送，加强信息共享、促进部门协同；各审批服务职能部门（单位）按法律法规要求开展各项审批、审查技术指导服务，确保审批、审查要件前期准备齐全，指导留痕、时限留痕，实现全程可监管、可考核。
2.持续优化审批服务。各相关职能部门要明确一名分管领导牵头“拿地即开工”审批，明确专人负责相关审批手续办理工作。对申请“拿地即开工”审批模式的工程建设项目，全流程做好服务工作，做到事前提供政策咨询、流程指导，事中开展沟通协调、督促推进，事后加强跟踪服务、精准保障，必要时实行“一事一议”制度。

3.鼓励开展先行先试。区各有关部门要结合实际，积极开展重大产业项目和重点城建工程“拿地即开工”试点，鼓励担当有为，宽容改革失误，为全区“放管服”改革探索新路径，努力营造良好营商环境。

区各相关部门可依据本方案，结合实际自行制定相关实施细则。

附件：1.“拿地即开工”流程图

      2.“拿地即开工”申请表

      3.“拿地即开工”审批服务承诺书

 附件1：

拿地即开工”流程图
[image: image1.jpg]wEESHX “EWAFIT” Giizmga) =rall

s B AR S5 B
=B R RN B

B
EL T A& % P =
$%mﬂ-‘%§ﬂﬁw g;zﬁ% =R e T e
Uik | B mamen| s [EERESRE
T
R LR
SRR, L TR b
k L HRIK 4 o —]
e fepurener il s I ol
5 L WE. it |BEs
BIEHE | |[hEE
Wt Nk [—>|FEAT: B
)
HEEEEE [ (BLERR
5 =W Beit TYF AT B
e\ AR
+fihe i PR
(R YTE (EE EATHET . WEAR
\ B R, SR CEATHE)
) B
AR LA AR
Ly YFANE ¢ & [Bl1E DS
srwwy| wseen | TIE i CRE SRS D
(Rt i) Bl
. HERL) > b
INCERCCE
‘ B Ay TER | R TEEE
&) B BB UTB ﬁﬁf&% éu«;}
I iR 7 B B
b HuE R
FH=BL
Farse TR Bt
e W
6D

FIS R PSSRV TIE, TRARTFTIE. LY AT

附件2：

“拿地即开工 ”申请表

	项目名称

	项目投资主体

	法人代表

	联系电话

	项目负责人

	联系电话

	项目位置

(四至范围 )

	用地规模(亩)

	主要建设内容

	投资规模(万元)

	项目依据
	备案/核准文件

	土地概况及办

理进展情况

	申请单位意见

                    盖  章

年    月    日
	发改部门(重大办)意见

盖  章

年    月    日

附件3：

“拿地即开工”审批服务承诺书

本单位(申请人):                              ,拟在枣庄高新区                     投资建设项目,该项目已列入         年区级企业项目清单。为进一步加快项目建设,申请该项目进行“拿地即开工”审批服务模式,现就有关事宜作如下承诺,并自愿承担相关法律责任。

1.本单位已详细了解市“拿地即开工”相关政策 ,将根据“拿地即开工”审批服务流程 ,认真分析项目情况 ,排除项目审批隐患和风险。

2.本单位将主动配合审批工作,主动接受项目审批部门的跟办、督办服务和整改要求。

3.本单位自愿授权(委托)                   (机构)全权办理相关审批手续,相关权利义务由我单位承担。

4.本单位将按时上报申请材料,及时委托开展相关中介服务事项，及时履行相关义务、及时办理土地出让手续。因事申请不及时、材料提交不及时、材料质量问题、中介服务事项工作迟缓等问题影响审批进度的,自愿承担相应责任。

5.本单位承诺提供的所有申请材料真实有效。

6.本单位对土地摘牌易主、方案变更等不确定因素充分了解,自愿承担可能存在的投入损失风险。

          申请人(公章):

                                         年    月    日